
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÒN DE REQUISITOS HABLITANTES 

 

INVITACIÒN ABIERTA A PRESENTAR PROPUESTAS FNT-087-2015 

 

OBJETO: IMPLEMENTACIÓN DEL ORDENAMIENTO DEL MAR ALEDAÑO A LAS 

PLAYAS URBANAS DEL DISTRITO DE CARTAGENA DE INDIAS DECRETO 1766 DE 

DE ACUERDO A LOS PLANOS, 

PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS APUS Y 

ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.   
 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la Invitación 

Abierta FNT-087-2015, procede a emitir el correspondiente Informe Parcial de Verificación 

de Requisitos Habilitantes así: 
 

 

No.  PROPONENTES  

1 DINACOL S.A.  DISEÑO INGENIERIA Y CONTROL S.A. 

2 SERPORT S.A. 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES 

 

DOCUMENTOS 

Proponente 1:   DINACOL S.A.  DISEÑO INGENIERIA Y 

CONTROL S.A. 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
X  1-3  

CERTIFICADO DE PAGO DE 

PARAFISCALES Y APORTES AL SISTEMA 

DE SEGURIDAD SOCIAL 

X  12  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  13-16  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 

CONSORCIO 
   No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO (RUT)  
X  17  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN O 

LIQUIDACIÓN 

X  23  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X    

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA 

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL 

O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  29  



   
 

 

  

 

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X  30  

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X  86  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X  87  

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DEL 

NO CLIENTE 
X   

Documentos 

de 

verificación 
 

VERIFICACIÓN CUMPLE 

  

 

DOCUMENTOS 

Proponente 2:   SERPORT S.A. 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 
  X 

000002-

000004 

Allegar la carta de presentación con el 

valor de la propuesta económica.  

CERTIFICADO DE PAGO DE 

PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 

X  000006  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL 
X  

000008-

000010 
 

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE 

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica. 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE 

CONSORCIO 
   No aplica. 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO 

TRIBUTARIO (RUT)  
 X 000017 

Allegar la Copia del Registro Único 

Tributario. 

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO 

EN CAUSAL DE DISOLUCIÓN O 

LIQUIDACIÓN 

X  000019  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 
X  

000014-

000015 
 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA 

PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL 

O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  000021  

FORMATO FTGA15 DE INSCRIPCIÓN 

DE PROVEEDORES ANTE FONTUR 

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X  000023  



   
 

 

  

 

FORMATO COMPROMISO 

ANTICORRUPCIÓN 
X  

000025-

000026 
 

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA 

CENTRALES DE RIESGO 
X  

000028-

000029 
 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DEL 

NO CLIENTE 
 X 

Documentos 

de 

verificación 

Allegar el formulario FTGRI 23, 

completamente diligenciado, en cód. Act. 

Económica CIIU colocar información, en 

Declara Renta, colocar información, en 

información financiera, colocar la 

información concordante con los estados 

financieros adjuntos, en ingresos no 

operacionales mensuales, colocar 

información, en descripción de ingresos no 

operacionales colocar información, en 

declaración de origen y destino de fondos, 

en el humeral 1 colocar la información. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 

  

SERVICIOS 

PORTUARIOS S.A. 

SERPORT S.A.

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS AÑOS 2014-2013 

A LOS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑOS 2014-2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

SUBSANAR

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 

COMPARATIVO AÑOS 2014-2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS. SE REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL JENNIFER PADILLA REALES COMPARATIVO AÑOS 

2014-2013 A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

COMPARATIVOS AÑOS ANTERIORMENTE MENCIONADOS.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

DOCUMENTOS HABILITANTES

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

REVISOR FISCAL
ESTATUTARIAMENTE

NORMATIVIDAD

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

 
 

 



   
 

 

  

 

 

 

DINACOL S.A. 

DISEÑO 

INGENIERIA Y 

CONTROL S.A.

OBSERVACION

REPRESENTANTE LEGAL

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

SUBSANAR

NO PRESENTO NOTAS COMPARATIVAS AÑOS 2014-2013 

A LOS ESTADOS FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS. SE REQUIEREN NOTAS 

COMPARATIVAS AÑOS 2014-2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS COMPARATIVOS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

SUBSANAR

PRESENTO BALANCE GENERAL COMPARATIVO AÑOS 

2014-2013 CON VALOR EN LA CUENTA PERDIDA DEL 

EJERCICIO DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL ESTADO DE 

RESULTADOS COMPARATIVO AÑOS 2014-2013. SE 

REQUIERE BALANCE GENERAL COMPARATIVO AÑOS 

2014-2013 CON INFORMACION CORREGIDA.

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

DICTAMEN REVISOR FISCAL

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

ESTATUTARIAMENTE

TARJETA PROFESIONAL 
CONTADOR

REVISOR FISCAL

REVISOR FISCAL

NORMATIVIDAD  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

 

N° PROPONENTES 
CERTIFICACIÓN DE 

CONOCIMIENTO DE LUGAR  

1 
DINACOL S.A.- DISEÑO INGENIERIA Y 

CONTROL S.A. 
CUMPLE 

2 SERVICIOS PORTUARIOS S.A. SERPORT S.A. CUMPLE 

 

 

 

Proponente Certificación de Experiencia General Verificación 

DINACOL S.A.- 

DISEÑO 

INGENIERIA Y 

CONTROL S.A. 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por DINACOL S.A.- DISEÑO 

INGENIERIA Y CONTROL S.A, a folio 90 presentan copia del contrato No 048-

2010 suscrito con CONTECAR, cuyo objeto fue Construcción muelle flotante a 

partir de adecuación de barcazas Intercoastal I y Newfoundland Spirit I , por un 

valor de $2.738.033.031 con una participación del 100%, equivalente a 

5.316,57 SMMLV. Adicionalmente, a folio104 presentan copia del acta de 

liquidación final del contrato. CUMPLE. 
 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por DINACOL S.A.- DISEÑO 

INGENIERIA Y CONTROL S.A, a folio 108 presentan copia del contrato No 

052-14 suscrito con GRUPO GL S.A.S., cuyo objeto fue Diseño, construcción e 

instalación de piñas y boyas en el proyecto de Cofiba , por un valor de 

$1.372.320.515 con una participación del 100%, equivalente a 2.129,77 

SMMLV. Adicionalmente, a folio 112 presentan copia del acta de liquidación 

final del contrato. CUMPLE. 
 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

La sumatoria de los valores ejecutados por el proponente, asciende a 7.446,34 

SMMLV, lo cual es superior al 100% del presupuesto oficial, equivalente a 

5.010,66 SMMLV. Por lo tanto CUMPLE. 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

 

Proponente Certificación de Experiencia General Verificación 

SERVICIOS 

PORTUARIOS 

S.A.  

 

SERPORT S.A. 

CONTRATO 1. Experiencia aportada por SERVICIOS PORTUARIOS S.A. 

SERPORT S.A., a folio 76 presentan orden de compra expedida por ECOPETROL, 

cuyo objeto fue la Compra de tres boyas de amarre (más accesorios) para ser 

instaladas en el PLEM (Pipe Line end Manifold) de Tumaco, Colombia, de 

Ecopetrol S.A. , por un valor de $1.160.000.010.  

 

Nota: No presentan copia del contrato, ni acta de liquidación o acta de 

terminación o acta de recibo final donde conste la ejecución a satisfacción de la 

entidad contratante, conforme a lo establecido en el numeral 3.4.3., Nota 1. No 

se evidencia la ejecución de obras de infraestructura tal como se exige en el 

numeral mencionado. NO CUMPLE. 
 

CONTRATO 2. Experiencia aportada por SERVICIOS PORTUARIOS S.A. 

SERPORT S.A., a folio 70 presentan copia del contrato No MA-0011469 suscrito 

con ECOPETROL, cuyo objeto fue la Obras de prefabricación y montaje de 

sistemas de fondeo tipo boya para el amarre de barcazas y artefactos navales 

involucrados en la operación de cargue y descargue de hidrocarburos del 

departamento de operaciones y mantenimiento fluvial de la gerencia de puertos 

de la vicepresidencia de transporte y logística de Ecopetrol S.A. , por un valor 

de $844.069.800.  

 

Nota: No presentan copia del acta de liquidación o acta de terminación o acta 

de recibo final donde conste la ejecución a satisfacción de la entidad 

contratante, conforme a lo establecido en el numeral 3.4.3. Nota 1. No se 

evidencia la ejecución de obras de infraestructura tal como se exige en el 

numeral mencionado. NO CUMPLE. 

 

CONTRATO 3. Experiencia aportada por SERVICIOS PORTUARIOS S.A. 

SERPORT S.A., a folio 67 presentan certificación expedida por COLOMBIAN 

NATURAL RESOURCES, referente al Suministro e instalación para sistemas de 

amarre para buques en las instalaciones de la Sociedad Portuaria Río Córdoba , 

por un valor de $1.054.680.000.  

 

Nota: No presentan copia del contrato, ni acta de liquidación o acta de 

terminación o acta de recibo final donde conste la ejecución a satisfacción de la 

entidad contratante, conforme a lo establecido en el numeral 3.4.3. Nota 1. No 

se evidencia la ejecución de obras de infraestructura tal como se exige en el 

numeral mencionado. NO CUMPLE. 

NO 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

TABLA RESUMEN EVALUACIÓN 

 

 

N° PROPONENTES 

CERTIFICACIÓN 

DE 

CONOCIMIENTO 

DE LUGAR  

EXPERIENCIA 

GENERAL DEL 

PROPONENTE 

VERIFICACIÓN 

1 

DINACOL S.A.- DISEÑO 

INGENIERIA Y CONTROL 

S.A. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 
SERVICIOS PORTUARIOS 

S.A. SERPORT S.A. 
CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 

 

 

En consecuencia, se concede hasta el día SIETE (7) DE DICIEMBRE DE 2015 Hasta las 

4:00 p.m., para que los proponentes subsanen y entreguen los documentos que son 

requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos 

establecidos en la invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el 

numeral 4.3. Causales de Rechazo: 

 

e. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o 

financieros habilitantes exigidos en los presentes términos de referencia, salvo que se trate de 

aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término 

previsto por FONTUR. 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la 

documentación solicitada 

 

02/12/2015 

 

COMITÉ EVALUADOR 
 

 


